Festus, *De verb. sign.*, v. *Status dies <cum hoste>*, pp. 414-416 L.: Status dies <cum hoste> vocatur qui iudici causa est constitutus cum peregrino; eius enim generis ab antiquis hostes appellabantur, quod erant pari iure cum populo Romano, atque hostire ponebatur pro aequare[48].

L'originaria accezione di *hostis* si presentava modificata definitivamente nell'ultimo secolo della Repubblica[49], in relazione con l'estendersi della valenza semantica di *peregrinus*, che nei primi secoli dell'Impero finì per designare una particolare condizione giuridica[50].

Di grande interesse, nella prospettiva qui perseguita, appaiono alcuni versi in cui Virgilio utilizza il termine *hostis* nel suo significato più squisitamente giuridico: per indicare, cioè, un "nemico" col quale esiste un legittimo stato di guerra.

Vergilius, *Georg.* 3.30-33: Addam urbes Asiae domitas pulsumque Niphaten / fidentemque fuga Parthum versisque sagittis / et duo rapta manu diverso ex hoste tropaea bisque / triumphatas utroque ab litore gentis[51].

Nei versi citati, la valenza giuridica di *hostis* è resa intelligibile dal poeta con il ricorso all'espressione *triumphatas gentes*; poiché, come attesta Aulo Gellio, ma con molta probabilità il passo è tratto dai *Memorialium libri* di Masurio Sabino[52]:

Aulus Gellius, *Noct. Att.* 5.6.21: Ovandi ac non triumphandi causa est, cum aut bella non rite indicta neque cum iusto hoste gesta sunt, aut hostium nomen humile et non idoneum est, ut servorum piratarumque, aut, deditione repente facta, in pulvere, ut dici solet, incruentaque victoria obvenit[53];

solo nel caso in cui avessero combattuto un *bellum rite indictum* contro nemici qualificati come *iusti hostes*, il diritto pubblico romano legittimava i magistrati vittoriosi all'onore del trionfo.

Un altro significativo *exemplum* virgiliano si legge nei versi del primo libro dell'Eneide citati qui di seguito:

Vergilius, *Aen.* 1.378-380: Sum pius Aeneas, raptos qui ex hoste penatis / classe veho mecum, fama super aethera notus. / Italiam quaero patriam et genus ab Iove magno[54].

Enea riconosce implicitamente la legittimità del "nemico", quando presenta sé stesso come salvatore *ex hoste* dei Penati di Troia. Con la salvezza degli Dèi Penati[55], l'eroe troiano ha scongiurato l'estinzione religiosa e giuridica del suo popolo, minacciata proprio dalla condizione di *iusti et legitimi hostes*[56] degli avversari. Per il diritto pubblico romano, in caso di vittoria militare, solo la condizione di *iustus hostis* dava al vincitore la facoltà di sottomettere con pieno diritto una città, o un popolo, e di porre fine (eventualmente) all'esistenza giuridica e religiosa di quella comunità.